

# Så skal spaden i jorden ved åen

**Kæmpe bjørneklo  
bekæmpet -  
højspændingsmaster  
er sikret med  
vandindtrængning**

Af Michael Lorenzen

■ BROBY: Inden længe vil Odense Å igen slynge sig på strækningen mellem Brobyværk og Nørre Broby. Det store genopretningsprojekt for åen står lige for døren. I august bliver det første spade-stik taget, oplyser Skov- og Naturstyrelsen Fyn på sin hjemmeside på internettet.

Den præcise dato ligger ikke hele fast, men det bliver i begyndelsen af måneden.

Skov- og Naturstyrelsen regner også med at markere starten på dette millionprojekt, som har været undervejs i flere år, på en eller anden måde. Det er ikke fastlagt endnu, hvordan det skal foregå.

Den pågældende åstræk-

ning er godt 2,5 kilometer lang. Skov- og Naturstyrelsen forventer, at entreprenøren er færdig omkring efterårsferien med at grave, hvilket vil resultere i, at åen slynger sig, som den gjorde i 1950'erne, før den blev rettet ud.

Det fysiske udførelse af projektet er lagt i hænderne - eller rettere maskinerne - hos entreprenørfirmaet Arkil, som allerede er i gang med forarbejderne. Der skal bekæmpes kæmpe bjørneklo, og højspændingsmasterne, der står, hvor det bliver vådt i fremtiden, skal sikres.

## Til gavn for mange

Ikke alene Odense Å skal genslynge. Surbækken vil få et nyt forløb, og en række markdræn omlægges, så de overrisler ådalen.

Dette vil medføre, at gamle, våde enge genskabes, og at nogle områder får permanent åbne vandflader, som Skov- og Naturstyrelsen for-

mulerer dette. Fuglelivet vil få stor gavn af projektet.

Målet for det hele er først og fremmest at forbedre havmiljøet. Engene omdanner nogle af næringsstofferne, som således ikke ender i Odense Fjord. Dertil kommer et rigere plante- og dyreliv i området, hvor nogle lodsejeres kødkvæg skal sikre engene en god biologisk variation ved at holde vegetationen nede, så ingen arter kommer til at dominere.

Rådgivningsfirmaet COWI har detailprojekterne genslyngningen, som kun er første del af et større projekt. I 2009 går man i gang nord for Nørre Broby, oplyser Skov- og Naturstyrelsen.

Projektet blev præsenteret for nogle år siden på et møde på Brobyværk Kro, arrangeret af det daværende Fyns Amt. Siden har der udover planlægningsfasen været forhandlinger med berørte lodsejere samt gennemført jordfordeling.



Miljøminister Troels Lund Poulsen var i januar på besøg ved Odense Å for at høre om projektet. Her udlægger statsskovrider Søren Kirk Strandgaard teksten for ministeren.

Arkivfoto: Jørgen Outzen.

# ng

Per Kjærsgaard Jensen jobskifte.

- Jeg glæder mig til at videreføre de gode takter og initiativer der er på Steensvang, siger Per Kjærsgaard Jensen.